

# ŁĄCZNIK FILATELISTYCZNY

OMAWIA ZAGADNIENIA FILATELISTYKI POLSKIEJ

Wchodzi każdego pierwszego i piętnastego z przerwą w miesiącach letnich.

PRENUMERATA: 4 zł. rocznie, 2 zł. półrocznie, 1 zł. kwartalnie, na konto PEO 144987, z premią co miesiąc

ADRES: REDAKCJA „ŁĄCZNIKA FILATELISTYCZNEGO” W ŻYRARDOWIE p/WARSZAWA.



Wszystkim naszym prenumeratorom, sympatykom i protektorom, którzy łaskawie nadesłali wyrazy zachęty do dalszej naszej pracy i wytrwania oraz życzenia świąteczne i noworoczne, nie rzadko na pięknych karnetach z artystycznymi rysunkami i okolicznościowymi datownikami, składamy gorące i serdeczne podziękowania i prosimy o darzenie nas nadal swoją sympatią, radami i wskazówkami.

Przede wszystkim prosimy o wyrozumiałość dla nas; bowiem to nam pozwoli pracować ze zdwojoną energją. Wiemy że nie wszystko robimy tak jak trzeba, ale jesteśmy pewni że niezadługo, z pomocą naszych czytelników, wszystko będzie tak jak być powinno. Cierplliwość i wyrozumiałość naszych czytelników pozwoli nam spokojnie skoncentrować nasze wysiłki w jednym kierunku, w kierunku rozwoju „Łącznika”.

W dążeniu do polepszenia jakości dodawanych co miesiąc premij, robimy wszystko co można, sprawa ta jednak w całości jest zależną od samych czytelników, o czym obszernie piszemy w dziale p. n. „PREMIE”.

Polecając się łaskawej uwadze i względem naszych czytelników, prosimy o nadsyłanie swych spostrzeżeń, uwag, rad, wskazówek i prac z zakresu filatelistyki polskiej, które chętnie umieszczac będziemy w naszym „Łączniku”.

Redakcja.

# S. O. S. !

Pierwsze całostki zaolziańskie nadesłane nam przez jednego z prenumeratorów okazały się falsyfikatami. Są to kariki pocztowe czeskie z wytłoczonym na nich znaczkiem koloru zielonego w. 50 hal., z dodatkowo dolepionymi znaczkami polskimi (5 gr.), skasowane datownikiem prowizorycznym CIESZYN 2 i z 2-ma pamiątkowymi pieczętkami „NASI BRACIA ZŁĄCZYLI SIĘ z MACIERZĄ” i „BOHATERSKIE ZAOLZIE WRÓCIŁO DO POLSKI”.

Zarówno datownik, jak i obie pieczętki są sfalszowane, przy tym pieczętkę „NASI BRACIA Z ZA OLZY.....” sfalszował alfabetą, niepolskiego pochodzenia. Większość liter w tej pieczętce są namalowane odwrotnie, napr. A, B, R, S, Z, jedne litery są krótsze, inne dłuższe, nierówne, krzywe, odstęp między wyrazami różny, a całość wygląda wprost ohydnie.

Jak wynika z listu nadawcy całostek, zostały one nabyte w jednej z najpoważniejszych firm filatelistycznych polskich, co może nam przypuszczać że rynek filatelistyczny jest zawałony falsyfikatami całostek zaolziańskich, dlatego więc proponujemy naszym prenumeratorem uzyskane całostki zaolziańskie przesyłać łącznie ze znaczkiem na odpowiedź, w celu przeprowadzenia ekspertyzy, którą przeprowadzamy bezinteresownie.

Dla całokształtu wiadomości o całostkach zaolziańskich, podajemy wiązkę szczegółów, które również mogą się przyczynić do identyfikacji tych eksponatów.

Pieczętki pamiątkowe o których wspominamy na podzpunkcie niniejszego artykułu, używane były WYŁĄCZNIE w urzędzie poczt. CIESZYN 2 od 2-go do 10-go października r. 1938. Są one pomyslane i wprowadzone w życie przez jednego z urzędników pocztowych w celu upamiętnienia Wielkiego Dziejowego Momentu.

Pieczętka „ZAGŁĘBIE WĘGLOWE WŁASNOŚCIĄ POLSKI” została sporządzona ODREZCZNIE przez urzędnika urzędu poczt. ORŁOWA pana Fr. Emila Hermana, który chociaż w ten sposób pragnął upamiętnić radosne chwile na Zaolziu. Pieczętką tą stemplowano „korespondencję” od 10-go do 12-go października r. b..

Pieczętka „Tkc” i „T” mają następującą historję. Po uruchomieniu urz. poczt. w ORŁOWEJ dnia 10 X 38 r. o godz. 13-ej, wyjęto ze skrzynek poczt. większą ilość przesyłek ofrankowanych znacz-

kami czeskimi. W myśl przepisów, które zabraniają stemplować obce znaczki datownikiem polskim, przesyłki takie potraktowano jako nie opłacone, z braku jednak polskich znaczków dopłaty, na projekt p. Hermana, zaczęto na listy nalepiać znaczki obiegowe aby jednak za nie otrzymać należność jako za znaczki dopłaty, kasowano je pozostawionymi po Czechach pieczęt. „Tkc” oraz „T”.

Pieczętka „Tkc” używana była w dniach 10, 11 i 12X38 r., druga pieczętka „T” od dnia 10-go do d. 22X-38 r. Pieczętka „Tkc” (sama), ostemplowano około 50 listów, pieczętka „T” około 200 listów o różnej frankaturze, z tego widzimy, że stanowią one wyjątkową rzadkość.

Dnia 16-go października r. b. urząd pocztowy MORAWKA, używał prowizorycznego datownika, wyróżnionego bodaj przez tegoż samego listonosza, który sporządził prowizoryczny datownik dla urz. poczt. CIESZYN 2. Datownik „MORAWKA” jest mały, jedno-obróczkowy, o oryginalnym kroju liter „MORAWKA (ZAOLZIE)” W następnych dniach urząd ten nie używał datownika, posługując się odręcznym wypisywaniem nazwy urzędu i daty, jednak w ostatnim dniu urzędowania przed przekazaniem urzędu Czechom, urząd ten stemplował korespondencje nowym datownikiem i okolicznościową pieczęcią, oraz datownikiem czeskim.

Pamiątkowe pieczęcie używały urz. poczt. SKALNEŃ i JAWORZYNA SPISKA w dniach 26 i 27/XI-r. b., o czym pisaliśmy w 1-ym zeszytzie „Łącznika”.

Urząd poczt. POREBA k/ORŁOWY używał od 20 do 20 października r. b. datownika z powyższą nazwą, po czym datownik wycofano z powodu zmiany nazwy miejscowości.

Również urz. poczt. PIOTROWICE k/ BOGUMINA od dn. 2/X do 20/X używał datownika z powyżej wymienionym napisem, po czym uległ on wycofaniu z powodu zmiany nazwy na „PIOTROWICE FRYSZTACKIE”.

W najbliższej przyszłości postaramy się zebrać wszystkie szczegóły o całościach zaolziańskich w jedną całość i przekazać ją Czytelnikom.

☒ Wszelkie wpłaty dla Redakcji należy przekazywać na konto PKO 144987, pisząc na odwrocie przekazu na co kwota jest przeznaczona.

Znaczków pocztowych kupno, sprzedaż, komis. organizacja piemiowanych wyborów cyrkulacyjnych. Oferty, prospekty odwrotnie, „ELDORADO”, CZEŁADŹ Pieńkowskiego 33.



## O FILATELISTYCZNE STEMPLOWANIE.

Otrzymałmśmy list polecony i frankowany blokiem jubileuszowym, skasowanym tak! chętnie, że trudno jest iczeznać iwaize prezydentów i marszałków polskich z pod warstwy czarnej farby datowników. List został wysłany z urz. poczt. WARSZAWA 1 i był zaadresowany do Redakcji Łącznika. Wiele się pisało nie tylko w prasie filatelistycznej, ale i w codziennej, o zasmarowywaniu znaczków datowników, doszło nawet do tego, że coraz częstsze zasmarowywanie znaczków zmusiło filatelistów do umieszczania obok znaczków napisów lub pieczętek „stemplować filatelistycznych” „stemplować czysto dla celów filatelistycznych” i t. d., co zaszytu poczcie nie przynosi. Władze pocztowe zapowiedziały wprowadzić specjalne jednoobraczkowe datowniki o cienkich ściankach, bez mostków i o wyjątkowo delikatnych cyfrach i literach, co miało usunąć zasmarowywanie znaczków, nie stety, urzędy pocztowe tak przywykły do czarnych plam na koperkach, że nie mogą się rozstać ze starymi datownikami, czego jest dowodem datownik „4 p” w urzędzie poczt. WARSZAWA 1, umieszczony na naszym liście.

Ale to nie wszystko. Istnieją jeszcze przepisy, które właśnie nie zezwalają na filatelistyczne stemplowanie. Prosiłem w urzędzie pocztowym, aby na przesyłanej przezemnie przesyłce przyłożono datownik nie na całym znaczku, a na jego części, okazało się jednak, że przepisy tego zabraniają. Nie pomogło tłumaczenie, że znaczek na przesyłce filatelistycznej może być jednak delikatniej ostemplowany bez obawy, że zostanie on użyty po raz wtóry, bo dla filatelisty wielką wartość ma ładny, czysty, delikatny odcisk datownika, przyłożony na pewnej części znaczka, aby nie szpecił najważniejszej części rysunku. Zagranicą nie spotyka się na korespondencji, ani napisów, ani pieczętek „stemplować czysto”, bowiem w obca ogólnego, ładnego siemplowania jest to zbędne. Ogół filatelistów polskich zwraca się do Władz Pocztowych z prośbą o wydanie w tym kierunku odpowiednich przepisów. Zasmarowane znaczki urabiają bardzo przykrą opinię poczcie polskiej i dają bogaty materiał do komentarzy. Poczta Polska, która w wielu wypadkach stoi nie niżej od Zagranicą, musi koniecznie usprawnić stemplowanie listów, jest to sprawa bardzo ważna i niedcierpiąca zwłoki.

K. W.

Uwaga! Lublin! Prenumeratora który był łaskaw nadesłać do Redakcji życzenia świąteczne na bardzo pięknej i aktualnej całości, prosi o łaskawe ponowne swego nazwiska Redakcja „ŁĄCZNIKA FILATELISTYCZNEGO”.

# PREMIE

## DLA NASZYCH PRENUMERATORÓW.

Na skutek żądań niektórych prenumeratorów aby Redakcja dodawała do „Łącznika” cenniejsze, niż dotychczas, premie, komunikujemy, że rozwiązanie tej sprawy znajduje się w całości w rękach samych prenumeratorów. Dotychczasowe wpływy z prenumeraty z powodu niedostatecznej liczby prenumeratorów są bardzo ograniczone i niedozwalają na dodawanie cenniejszych premij. Koniecznym jest zwiększenie ilości prenumeratorów, co mogą zrobić jedynie sami prenumeratorzy. Jeśli każdy dotychczasowy nasz prenumerator zjedna chociaż jednego nowego prenumeratora, sprawa dodawania cenniejszych premij zostanie definitywnie załatwiona. Prosimy więc o następującą pomoc:

Każdy prenumerator otrzymuje dzisiaj dwa jednakowe zeszyty „Łącznika”, jeden jak zwykle dla siebie, drugi dla przekazania innemu filateliście w celu pozyskania go na prenumeratora.

**Za zjednanie każdego nowego prenumeratora dajemy bardzo rzadką i cenną dla każdego polakafilatelisty premię,**

### ORYGINALNĄ CAŁOSTKĘ ZAOLZIAŃSKĄ,

składająca się z koperty ofrankowanej znaczkiem czeskim skascwanym datownikiem polskim. Kopertą jest zaopatrzona w nadruk i pieczętkę czeską, oraz w pamiątkową pieczętkę polską. Ekspонат ten będzie nie tylko ozdobą zbioru całostek i datowników, ale również powinien się znaleźć w każdym zbiorze znaczków polskich.

**Nowozjednany prenumerator oprócz przewidzianych premij otrzyma również cenną i oryginalną premię, w postaci całostki.**

.....

**Prosimy bardzo o przeprowadzenie propagandy w gronie znajomych filatelistów, premię za nowozjednanych prenumeratorów prześlemy natychmiast.**

# DATOWNIKI

## OKOLICZNOŚCIOWE I ABONAMENT CAŁOSTEK.

Termin wprowadzenia przez urz. poczt. ZAKOPANE i propagandowego datownika Międzynarodowych Zawodów Narciarskich (FIS.) został zmieniony. Więc nie w końcu grudnia r. p., jak to było nam zakomunikowane, a od połowy stycznia r. b. urz. poczt. ZAKOPANE i będzie stemplował przesyłki pocztowe propagandowym wironikiem FIS'u.

W dniu rozpoczęcia Międzynarodowych Zawodów Narciarskich datownik „FIS” zostanie wycofany, a na jego miejsce będzie wprowadzony ręczny datownik okolicznościowy, szczegóły o którym podamy w najbliższym zeszycie.

---

## ABONAMENT CAŁOSTEK.

Abonentom całostek przesłaliśmy kopertę ofrankowaną znaczkiem jubileuszowym skasowanym okolicznościowym datownikiem z okazji Świąt Bożego Narodzenia, przez urząd pocztowy LUBLIN 1. Czość ma wygląd bardzo estetyczny i wyjątkowo miły.

W dalszym ciągu abonenci całostek otrzymają w kolejności: a) datownik propagujący Międzynarodowe Zawody Narciarskie, oraz b) okolicznościowy datownik z terenu Międzynarodowych Mistrzostw Narciarskich.

Abonentem datowników okolicznościowych i całostek może zostać każdy, kto prześle do Redakcji dowolną kwotę. W zamian otrzymywać będzie datowniki okolicznościowe jakie ukażą się na terenie całej Polski.

Zwykłe datowniki okolicznościowe liczymy po 25 gr., w wypadku większych kosztów drożej.



## „POCZTA NARCIARSKA”

W związku z mającymi się odbyć w lutym r. b. na terenie Zakopanego, Międzynarodowych Mistrzostw Narciarskich, oraz z projektowaniem przez Pocztę Polską wydania 3-ch znaczków z „narcia rzem”, prześleliśmy w październiku r. b. do Ministerstwa Poczty i Telegrafów memoriał w sprawie jednoczesnego zorganizowania nowej imprezy filatelistycznej, którą by była „poczta narciarska”.

Ruchomy urząd pocztowy funkcjonujący na terenie Międzynarodowych Mistrzostw Narciarskich przyjmował by przeznaczone do „poczty narciarskiej” przesyłki odpowiednio ofrankowane i zaopatrzony je w przewidywany, z okazji mistrzostw, datownik, oraz pieczęć „poczty narciarskiej”, przekazał je specjalnej ekipie gońców-narciarzy, którzy by je przewieźli na nartach, na przykład do urzędu pocztowego JAWORZYNA SPISKA, gdzie by je ostemplowano specjalnym pamiątkowym datownikiem i z tam już drogą zwykłą przesłać do adresatów.

Projektowana „poczta narciarska” wzbogaciła by zbiory filatelistów nowymi, dotychczas nieznanymi, eksponatami filatelistycznymi, przynosząc jednocześnie poczcie pokazne dochody i dała by początek nowym filatelistycznym imprezom.

W odpowiedzi na złożony przez nas projekt otrzyaliśmy w tych dniach pismo, które stwierdza że w tej sprawie dotychczas nie powzięto żadnej decyzji.

Wielka szkoda że sprawy wymagające dłuższego przygotowania technicznego, są odkładane na czas ostateczny. Stokroć większa była by szkoda, gdyby projekt nasz nie znalazł aprobaty władz pocztowych i gdyby to właśnie spowodowało ubiegnięcie nas przez innych, tym bardziej, że organizacja tej imprezy obecnie, nie wymaga ani wydania specjalnych znaczków, ani uruchomienia urz. poczt., ani innych wydatków, po za sporządzeniem pieczętki i niewielkich kosztów związanych z przewiezieniem poczty na nartach. Specjalne znaczki będą, urząd pocztowy również, okazja z powodu ogromnego zjazdu w Zakopanem wyjątkowa, trzeba tylko trochę wysiłku, a rezultaty okażą się bardzo wdzięczne.

Redakcja.

## PROWIZORYCZNE ZNACZKI DOPLĄTY W ORŁOWEJ NA ZAOLZIU.

W obec szerokiego zainteresowania jakie budzą w szerokiej kółach filatelistów polskich prowizoryczne znaczki dopłaty z ORŁOWEJ, o których pobieżnie wspominaliśmy w kilku poprzednich zeszytach „Łącznika”, podajemy dzisiaj wszystkie znane nam szczegóły, jakie towarzyszyły urodzinom tych znaczków, oraz inne, stanowiące całokształt wiadomości o tych znaczkach.

Polski urząd pocztowy ORŁOWA rozpoczął swą normalną pracę natychmiast po wkroczeniu do miejscowości Orłowa wojsk polskich, a razem z nimi pocztowego korpusu zaolziańskiego, to jest w poniedziałek dnia 10 października 1938 roku, o godzinie 13-ej. Już w pierwszych godzinach urzędowania zabrakło znaczków dopłaty, a korespondencji dopłatnej przybywało. Znaczki dopłaty wypisano z Ekonomatu w Krakowie, oczekiwanie jednak na nie wytworzyło by bardzo poważne zaległości i groziło nieobliczalnymi następstwami, wtedy jeden z urzędników pocztowych, p. E. Fr. Herman zaproponował zastąpienie znaczków dopłaty prowizorycznymi, to jest znaczkami obiegowymi, które po nalepieniu na przesyłkę przedrukowywać ręcznie pieczątką pozostawioną przez Czechów i kasować datownikiem. Projekt ten został przez kierownictwo aprobowany i p. Herman, w którego resorcie znajdowały się właśnie dopłaty, rozpoczął pracę.

Czesi pozostawili kilka pieczętek różnej treści, między nimi jednak były 3, których rozmiar odpowiadał rozmiarom naszych znaczków. Jedna z nich była metalowa, dwie kauczukowe. Pan Herman użył w dniu 10-ym, 11-ym i 12-ym października pieczętki z napisem „Tkc”, wysokość której równała się 18 mm., szerokość 25 mm. a przykuwała oko patrzącego oryginalnym kształtem litery „c”, nad którą widniał duży znak w kształcie górnej połowy „X”. W ciągu tych 3-ch dni, p. Herman przedrukował około 100 różnych znaczków. Ponieważ jednak czeskie brzmienie tej pieczętki nie odpowiadało wymaganiom p. Hermana, pieczętkę tę wycofał, a zastąpił ją drugą, w kształcie litery „T”, którą przedrukowywał od dnia 13-go do 22 października wszystkie listy dopłatne. Rozmiar tej pieczętki jest następujący: wysokość 18 mm., szerokość 16 mm., a grubość obu beleczek litery „T” 3,5 mm.. Niektóre z przesyłek dopłatnych zostały przedrukowane na prośbę zainteresowanych, i pierwszą, i drugą pieczątką jednocześnie. Farby do przedruku tych znaczków używał p. Herman czarnej, kilka jednak znaczków przedrukował fioletową.



Pieczętką „T” p. Herman przedrukował około 500 znaczków, w tej liczbie około 200 5-cio groszowych, 200 „zn.” 10-cie gr., 20 zn. 15 gr. z podobizną Pana Prezydenta, 5 zn. 30 gr. z podobizną Pana Prezydenta, 10 zn. z podobizną Marszałka Rydza [Śmigłego], 5 zn. po 15 gr., 5 zn. po 20 gr., 5 zn. po 30 gr., 5 zn. po 45 gr., 10 zn. po 50 groszy.

Dnia 23-go października wprowadzono do użytku normalne znaczki obiegowe nadeszłe z Krakowa, w obec czego pieczętki dla prowizoriów przekazano do Dyrekcji P. i T. w Katowicach.

Jednocześnie z użyciem prowizorycznych nadruków na listach dopłatnych, pan Herman wprowadził do stemplowania wszystkiej korespondencji sporządzoną przez siebie odręcznie pieczętkę z napisem dwuwierszowym

10. X. 38. „Zagłębie węglowe”  
własnością POLSKI

którą używano do dnia 20 X 38, po czym ją przekazał delegatowi ministerjalnemu.

\*  
\*  
\*

W 85-ym Nrze „IKAROSA” na stronie 191-ej, dr. Zbigniew Kukulski szczegółowo i obszernie omawia i rozważa sprawę powstania prowizorycznych znaczków dopłaty w Orłowej, przyznając im pełną wartość filatelistyczną. Najwidoczniej jednak autor nierozporządzał dostatecznym materiałem badawczym, co spowodowało w jego artykule poważne luki i niedokładności. Brak danych o znaczkach przedrukowanych pieczętką „Tkc”, które należa do wyjątkowych rzadkości, niedokładna ilość przedrukowanych znaczków, (autor podaje 200 sztuk, podczas kiedy nie znaczków, a listów było 200, na które zużyto 500 znaczków), również wzmianka o datownikach, wymagają poprawek i uzupełnień.

Posiadam pewną ilość kopert z prowizoryczną dopłatą z dni 10-go, 12-go, 13-go, 15-go i 20-go października 1938 r. pochodzących z Czechosłowacji, oraz z kraju i miejscowych z prowizoryczną dopłatą „Tkc” i „T”, skasowanych datownikami ORŁOWA „a”, „b”, „c” i „d”, posiadam również większą ilość urzędowych czeskich kopert, czeskich kart pocztowych, widokówek z różnych urzędów pocztowych Zaolzia, ostemplowanych datownikami w pierwszym momencie uruchomienia tych urzędów. Pochodzące jednak z Orłowej, opatrzone CZESKIMI urzędowymi nadrukami, nalepkami, pieczętkami, stempekami i znaczkami, ośrankowane polskimi znaczkami i skasowane polskimi datownikami, swoją oryginalnością, malowniczością, oraz wyjątkową rzadkością nie mają sobie równych.

Kończąc niniejszy artykuł, uważam za miły obowiązek przytoczyć że:

P. Herman, ojciec prowizorycznych znaczków dopłaty w ORŁOWEJ, oraz pieczętki pamiątkowej, o której wspominałem wyżej, jest zamiłowanym filatelistą i urzędując na Zaolziu, okazywał maximum uwagi i wyrozumiałość dla filatelistów, udzielając im bardzo wiele bezinteresownej pomocy, służąc radami, wskazówkami, a nawet oddając im swój czas prywatny. Z jego właśnie pomocą zdobyłem liczny szereg czeskich urzędowych kopert, cdkrytek i widokówek, opatrzonych licznymi czeskimi pieczętkami, nalepkami i nadrukami, co łącznie ze znaczkami i polskimi datownikami, czyni z nich wyjątkowo oryginalne całości, równie wyjątkowo rzadkie i cenne, za co składam mu serdeczne podziękowanie.

Dyrekcji Okręgu P. i T. w Katowicach, której p. Herman jest urzędnikiem, w imieniu wszystkich filatelistów zdobywających w pamiętne dni na Zaolziu filatelistyczne eksponaty, składam gorące podziękowania za rozumny i przewidujący wybór delegowanych na Zaolzie takich Hermanów.

W jednym z najbliższych zeszytów „Łącznika” umieszczę szersze omówienie tych prowizorjów z podaniem dokładnych rysunków ilustrujących prowizorja zarówno „Tkc”, jak i „T”.

W. Fr. Koproński.

## ODPOWIEDZI REDAKCJI.

P. NOWICKI Feliks w Warszawie.

Zapytuje Pan, które z całostek zaolziańskich mają najwyższą wartość filatelistyczną (kolejno).

Pierwsze bez wątplenia miejsce, zajmują listy zawierające prowizoryczne znaczki dopłaty z Orłowej, z datą 10-go, 11-go i 12-go, dalej idąc pozostałych dat do 22-go października, dalej, wszystkie inne z Orłowej z czeskimi pieczętkami nadruk i nalepkami.

Drugie, zajmuje cał. MORAWKA mały datownik prowizoryczny z datą 16 XI 38, używany tylko jeden dzień, a że miejscowość Morawka jest bardzo niedostępna, więc całostki te są wyjątkowo rzadkie.

3) MORAWKA, datownik przepisowy z datą 9/XII 38., datownik czeski z tą samą datą, oraz pieczęć okolicznościowa trójkątna „MORAWKA (zaolzie) od 16 XI do 9 XII 38 w granicach Rzeczypospolitej Polskiej” (W tym dniu miejscowość Morawka została zwrócona Czechom).

4) CIESZYN 2, datow. prowizoryczny i dwie pieczętki pamiątkowe z datą 2 X 38.

5) CIESZYN 2, datownik p.zepisowy i dwie pieczętki pamiątkowe z datą 2 X 38.

6) POREBA k/ORŁOWY z datą 10 X 38, datownik wycofany z powodu zmiany nazwy miejscowości.

7) SKALITE z datą 26 XI 38 i pieczętka pamiątkowa „Górale ziemi Czadeckiej wrócić do Ojczyzny”.

8) JAWORZYNA SPISKA z datą 27 XI 38, oraz pieczętka pamiątkowa „Szlak turystyczny JAWORZYNA wrócił do Polski”.

W. wszystkie pozostałe całostki zaolziańskie przedstawiają prawie że jedynkową wartość, zależną od brankatury, nalepek i pieczętek.

**Działy: „odpowiedzi redakcji”, „opis znaczków polskich”, „odmiłany znaczków polskich” i „falsyfikaty znaczków polskich” - w następnym zeszycie.**

## CZY ZNACZKI „POMOC ZIMOWA” SĄ POCZTOWE?

Otrzymałmśmy od prenumeratora naszego p. D. Kohna z Włocławka pismo datowane d. 4/I-39, którego treść podajemy w całości

„Szanowny Panie Redaktorze!

W związku z artykułem w 1-ym zeszycie „Łącznika Filatelistycznego” z dnia 1/I r. b. o pocztowych znaczkach na pomoc zimową donoszę że:

Otrzymałem od Pana Redaktora pismo ofrankowane znaczkiem wartości 20 gr. z widoczkim GMACHU WOJEWÓDZTWA W KATOWICACH, oraz 5-cio gr. znaczkiem „POMOC ZIMOWA”, niestety, ten ostatni nie został ostemplowany, a przy odbiorze listu, pobrano odemnie dopłatę w kwocie 10 groszy.

Z listem tym udałem się do urz. poczt. we Włocławku, gdzie mi udzielono wyjaśnienia następującej treści: „znaczki „pomoc zimowa” nie są wydane przez pocztę, a są wytworem prywatnej instytucji, nie mogą więc nimi być frankowane listy, ale mogą one być dolepiane do normalnego ofrankowania jako prywatne nalepki.

Z tego wynika, że znaczki „pomoc zimowa” nie są znaczkami pocztowymi i że artykuł w 1-ym zeszycie „Łącznika Filatelistycznego” zalecający jaknajszersze stosowanie ich przy frankowaniu przesyłek, oraz w wymianie z Zagranicą, wprowadza w błąd filatelistów.

Proszę Pana Redaktora o udzielenie wyjaśnienia na łamach „Łącznika Filatelistycznego”.

Podpisał D. Kohn.

Włocławek 4/I-39”.

\*

Jesteśmy zdania, że urzędnik udzielający Panu wyjaśnienia poprostu spletał obecne znaczki z nalepkami wydanymi w ub. lata.

Znaczki „pomoc zimowa” są znaczkami pocztowymi, służą one do frankowania przesyłek pocztowych, należy je jednak rachować po cenie nominalnej, t. j. bez dopłaty.

Mamy nadzieję, że obecnie już wszyscy urzędnicy pocztowi dokładnie to wiedzą i odróżnianie nalepek od znaczków nie napotyka na trudności.

Redakcja.

**Dla zalegających w opłacie prenumeraty za rok 1938 niniejszy zeszyt „Łącznika” będzie ostatnim. Takimi zalegającym przesyłanie „Łącznika” przerywamy aż do wyrównania zaległości.**



# WYMIANA

## ZNACZKÓW, CAŁOSTEK I DATOWNIKÓW.

Każdy prenumerator „Łącznika Filatelistycznego” ma prawo do bezpłatnego umieszczenia raz w roku w niniejszym dz. ogłoszenia nie przekraczającego 10 wyrazów. Wyrazy nadliczbowe, oraz powtórzenie ogłoszenia, liczymy 5 groszy za wyraz, które można nadsyłać czystymi znaczkami obiegowymi, wraz z treścią ogłoszenia.

KOŁTUŃSKI CZ. Włocławek, Rey-  
monta 12,  
chętnie nawiąże kontakty w  
celu zamiany znaczków pocz-  
towych oraz zakupu masów-  
ki polskiej.

KOHN D. Włocławek, Królewiecka  
38/3,  
poszukuje lepszych znaczk-  
ów polskich, daje zagranicz-  
ne i masówkę.

KUŹMIŃSKI Ż. Golub, Rynek 33,  
za znaczki polskie daje za-  
graniczne.

„ŁĄCZNIK FILATELISTYCZNY” w  
w Żyrardowie,  
poszukuje masówki na kop-  
ertach, wycinkach, lub my-  
tej, daje w zamian całostki  
zaolziańskie.

MESSNER E. Lwów, Hauke Bosa-  
ka 41,  
poszukuje zamiany wszelkich  
pocztowych stemplowanych i  
czystych Europy.  
Pierwszy nie wysyłam.

TEICHER J. Sambor Rynek 9,  
zamienia znaczki wszystkich  
europejskich krajów i wszyst-  
kich wydań na inne w/g kat.  
Michla 1939 r.

WESZKA J. Rudolfovica, Pszczyna,  
poszukuje korespondencji z  
filatelistami całego świata.

---

Dla zalegających w opła-  
cie prenumeraty dzisiejszy ze-  
szyt „Łącznika” jest ostatnim.  
Niepłacący prenumeraty wyrzą-  
dzają krzywdę nie tylko Redak-  
cji, ale również pozostałym pre-  
numeratorom, bowiem powodu-  
ją obniżenie jakości czasopis-  
ma i premij. Wysyłanie im cza-  
sopisma przerywamy, aż do wy-  
równania zaległości i wniesie-  
nia opłaty za okres bieżący.

Odpowiedzi na listy udzie-  
lamy po otrzymaniu znaczka.

Do dzisiejszego zeszyt. „Łącz-  
nika” załączamy zaprosowy ze-  
szyt z prośbą o przekazanie go  
filateliście, który dotychczas nie  
jest prenumeratorem „Łącznika”  
w celu pozyskania go na abo-  
nenta. Za zjednanie każdego  
nowego abonenta dajemy cał-  
ostkę zaolziańską. Nowozjed-  
nany prenumeratorem otrzymuje  
również cenną premię.

Następny 3-ci zeszyt  
„Łącznika Filatelistycznego”  
zostanie wydany dn.  
1-go lutego 1939 roku.

OGŁOSZENIA

## DATOWNIKI OKOL.

IX Targi Wolyńskie w Równym,  
Międzynarodowe Targi Futrz. w Wilnie,  
Wystawa Przemysł-Rol. w Pleszewie,  
Doroczna Wystawa Radiowa,  
III Jarmark Poleski w Pińsku,  
Lwów, Targi Wschodnie 1938,  
I Polski Lot Stratosferyczny,  
V Wystawa Filatelistyczna 1 datownik,  
V Wystawa Filatelist. drugi datownik,  
Skole 30/9-38 z wizerunkiem jelenia,  
m/s „Piłsudski” z okrętem,  
s/s „Kościuszko” z okrętem,  
XX-lecie Niepodległości (znaczek jubil.)

**każdy po 30 gr.**

IV Targi Północne w Wilnie,  
Zjazd Górski w Nowym Saczu,  
IV Targi Meblowe w Swarzędzu,  
V Wystawa Filatelistyczna (3 datow.).  
XX-lecie Obrony Lwowa,  
Jubileuszowy GDAŃSKI,  
XX-lecie Niepodl. znaczek zaolziański,

**każdy po 50 gr.**

## KOPERTY.

I WYSTAWA MAREK, seria 5 znacz.  
niezqbkowanych, datownik okoliczno-  
ściowy 1 zł.

GORDON BENNETT-1934, pieczęć balo-  
nu „LEGIONOWO” i datownik miejsca  
wylądowania SZCZUCZYŃ 1 zł.

OKUPACYJNA ofrankowana znaczka-  
mi państw centr. zaopatrzona w kolo-  
rową czworokątną pieczęć dopłaty  
„POCZTA MIEJSKA 6 GROSZY”, lub  
„POCZTA MIEJSKA 7 lenyqów” 50 gr.  
ZAOLZIAŃSKI znaczek 25 gr. skaso-  
wany datownikiem XX-lecia Niepodleg-  
łości Rzeczypospol. Polskiej 50 gr.

JUBILEUSZOWY znaczek z bloku fiole-  
towy z przęd. Mościckim, Narutowi-  
czem, Marsz. Piłsudskim lub Śmigłym-  
Rydzem, skasowany datow. Niepodleg-  
łości na kopercie 50 gr.

## CAŁOSTKA.

Koperta z 1919 r. z tłoczonym na niej  
znaczkiem oliwkowym w. 25 fen. skaso-  
wana okółiczn. datownikiem 75 gr.

## BŁĘDNODRUKI.

Niestemplowane w czworobłokach (je-  
den błędndruk z 3-ma znacz. zwykłymi.

KONAPSKI zamiast KONARSKI <sup>1919</sup>	1,00
zqbkowanie 10,5” papier gruby	2,00
„ 10,5 „ „ cienki	1,25
„ 11,5-12 „ „ gruby	2,50
„ 11,5-12 „ „ cienki	1,70
„5y” zamiast „5l.” czworobłok	-50
Kopernik cienie na twarzy i kropka w orle.	1,00

## ODMIANY.

Znaczki niestemplowane pojedyncze,  
KOPERNIK 1000 mk., cienie na twarzy  
kropka w orle, zqbk. 12,5 pap.  
cienki - 25 gr.  
KOPERNIK 5000 pap. zw. z. 10,5 - 25 gr  
„ „ pap. bib. z. 10,5 - 50 gr.  
„ „ pap. grub. z. 11,5 - 25 gr.  
„ „ pap. grub. z. 12 - 75 gr.  
„ „ pap. cien. z. 12 - 30 gr.  
„ „ druk rotac. z. 12,5 - 25 gr.

Belweder w. 25 gr. 5 egzemplarzy każdy  
inny, (3 rozmiary rysunku i 2 edycje)  
ładnie stemplowane i utrzymane 50 gr.

## „PORT GDAŃSKI”.

25 gr. brunatny 1929	- 15 gr.
15 gr. „Sienkiewicz”	- 75 gr.
10 gr. zielony 1934 r.	4 złote
5 gr. fioletowy	- 60 gr.
15 gr. brunatnolila	- 75 gr.
15 gr. „Jasna Góra”	- 25 gr.
25 gr. „Belweder” większy	- 15 gr.
25 gr. „Belweder” mniejszy	- 15 gr.

„FILATELIA”  
Żyrardów.

## FILATELIŚCI!

### KATALOGI NA ROK 1939.

MICHEL „EUROPA”	zł. 6,00
MICHEL „CAŁY ŚWIAT”	zł. 8,80
YVERT „CAŁY ŚWIAT”	zł. 12,00
plus opłata pocztowa	zł. 1,00

Do każdego katalogu dołączam premię w znaczkach wartości katalogowej mk. 4,—

CENNIK—KATALOG znaczków polskich i zagranicznych w języku polskim, zawierający około 1000 rycin —75 gr. franko wysyłki;

ZYGFRYD POPPERS

PRZEMYŚL

Mickiewicza 11.

Prenumeratorów „Łącznika” reflektujących na wyjątkowo piękne bardzo oryginalnie ofrankowane, bogate w pieczętki, nadruki i nalepki czeskie, skasowane datownikami polskimi pocztówki, widokówki i koperty urzędów czeskich, listy czeskie niedoreczone adresatom z powodu ich ucieżki w przeddzień wkroczenia wojsk polskich na Zaolzie, datownikami czeskimi i polskimi, rzadkimi „dopłatami T i Tkc”, pieczęciami polowej poczty czeskiej, wojennych cenzur czeskich i t. d. i t. d. prosimy o podanie swoich adresów.

« FILATELIA » Żyrardów.



## POCZTA LEGJONOWA!

### r z a d k o ś ć !

Koperta z nadr. orłem legion. i rapisem LEGIONY FOLSKIE 1916, z pieczęcią KOMP. 6 Pułku Legion. Folsk. i z datownikiem K. K. FELD-POSTAMT 355 z datą 30 VII 16

Takaż koperta z pieczęcią KOMENDY 1 BATALJONU LEGION. FOLSK. z datą 22 VI 16

Takaż koperta zawierająca obie pieczęcie i datownik z datą 6 VI 16

Koperta z pieczęcią „WOJSKO POLSKIE KOMISARJAT WERBUNKOWY W KOLE” i datownikiem „KOŁO 3 1 17”

Takaż koperta z datą 31 1 17 i z pieczęcią austriackiej wojennej cenzury.

Koperta z UZDROWISKA LEGJONOWEGO z datownikiem KRYNICA 1 IX 16 oraz z trzema pieczęciami austriackich władz wojennych wszystkie sześć kopert (zaadresowane) tylko 24 złote płatne ratami w ciągu 4 miesięcy. Posiadamy tylko jeden komplet.

.....

Karta poczt. rosyjska, zaopatrzona przez Gen. DOWBÓR-MUŚNICIEGO w nadruk „POCZTA POL. KORP.” i skasowalna datownikiem „POCZTA POLSKA 1 KORP. POL. 21 5 18, czysta 3 złote

Koperta ofrankowana 2 znaczkami z Padarewskim i 1-ym małym Trąbczyńskim, z pieczęcią „polecony”, datownikiem WARSZAWA 8 1 20 oraz drugim datownikiem ARM. GŁÓW. POCZTA POŁOWA 9 1 20 (zaadresowana). 3 złote.

Koperta ofrankowana urzędowym znaczkiem niemieckim i skasowana datownikiem BORYSTAW II XI 38 (zaadresowana) 2 złote

Koperta od Pierwszego Listu Balonowego WARSZAWA-LWÓW, ofrankowana 2 zn. po 50 mk. z datownikiem WARSZAWA 14 9 27, oraz trzema innymi pieczęciami, (zaadresowana) 1 złoty.

Posiadamy tylko po jednym egzemplarzu.

Dla prenumeratorów „Łącznika” komplet całościek zaolziańskich, składający się z 16 kopert ofrankowanych czeskimi i polskimi znaczkami i skasowanych polskimi datownikami w pierwszej chwili wstąpienia polskich wojsk do danej miejscowości i zorganizowania polskich urzędów pocztowych 12 złotych.  
płatne w 4 ratach po 3 zł. miesięcznie.

« FILATELIA »  
Żyrardów.

### Zbiór znaczków polskich bez odmian

nie jest kompletny.  
Każdy poważny zbieracz uwzględ-  
nia w swym zbiorze odmiany kolo-  
rów, papieru i ząbkowań wg PZP  
„IKAROSA”.

Odmiany w czworoblokach  
lub egzemplarzach pojedynczych  
wysyłamy do wyboru.

Biuro Filatelistyczne

**H. BEROWICZ,**  
Łódź ul. Śródmiejska 40.

KUPUJEMY STALE

znaczkii polskie dawniejszych wy-  
dań w serjach i pojedynczo oraz  
obiegowe, z korespondencji w wię-  
kszych ilościach.

BIURO FILATELISTYCZNE

**H. BEROWICZ,**

ŁÓDŹ,  
ul. Śródmiejska 40.

## KAŻDY FILATELISTA

który chce mieć pewność  
nie tylko dobrej wymiany  
bezgotówkowej, lecz tak-  
że korzystnej sprzedaży  
swoich dubletów, wpisuje  
się do

### MIEDZYNARODOWEJ CENTRALI ZAMIANY i SPRZEDAŻY

BIURA FILATELISTYCZNEGO

„ŚWIATOWID”

KAMIONKA STRUMIŁOWA.

Jedyna w Polsce organizacja o  
zasiegu międzynarodowym!

Wartościowy materiał zamien-  
ny i sprzedaży!

Przesyłki obiegowe co 7 dni!  
Prospekty na żądanie.

Odbito czcionkami „ŁACZNIKA FILATELISTYCZNEGO”

Redaktor odpowiedzialny i wydawca Wiślimir F. Koprowski